Página 1 de 2

MOÇÃO Nº.        /2023

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Colatina,

Senhor Presidente, o Vereador que o presente subscreve vem nos termos

regimentais desta Egrégia Casa de Leis, requerer a Vossa Excelência o envio de

Moção de Aplausos à Diocese de Colatina, em atenção a comemoração dos

33 anos de instalação.

A Diocese de Colatina foi instalada em 15 de julho de 1990 pelo então

Núncio Apostólico no Brasil, Dom Carlo Furno, em uma cerimônia que também

marcou a posse de seu primeiro bispo, Dom Geraldo Lyrio Rocha. Hoje, a diocese

abrange 17 municípios no norte e noroeste do Espírito Santo, incluindo Aracruz,

Baixo Guandu, Colatina, Governador Lindenberg, Ibiraçu, Itaguaçu, Itarana, João

Neiva, Laranja da Terra, Linhares, Marilândia, Pancas, Rio Bananal, Santa Teresa,

São Domingos do Norte, São Roque do Canaã e Sooretama. Ao todo, são mais

de 700 comunidades eclesiais de base (CEBs) distribuídas em 31 paróquias.

Durante esses mais de 30 anos de história, a Diocese de Colatina tem sido

considerada um modelo, promovendo assembleias diocesanas e traçando

caminhos pastorais para fortalecer sua base espiritual. O atual Projeto Diocesano

de Evangelização convoca os fiéis a se envolverem no trabalho missionário, nas

pastorais sociais e na formação.

É com grande orgulho que parabenizamos a Diocese de Colatina por todo

o trabalho realizado em suas paróquias, em especial o notável Trabalho Social

desenvolvido em especial pela Cáritas Diocesana, que a reconhece como

instância oficial da Igreja para a promoção da ação social. Embora ligada

diretamente à Igreja Católica, a Cáritas possui característica ecumênica: atua

independentemente da religião de cada um que atende. Para o Papa Francisco,

“a Cáritas revela a força do amor cristão e o desejo da Igreja de ir ao encontro

de Jesus em cada pessoa, sobretudo quando é pobre e sofre”.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 2

Esta Moção de Aplausos expressa nosso sincero reconhecimento e

gratidão à Diocese de Colatina por sua valiosa contribuição à nossa comunidade

ao longo desses 33 anos de existência.

Que Deus continue abençoando a todos os membros da Diocese de

Colatina, guiando-os em sua missão de servir e iluminar a vida das pessoas.

Plenário Adélia Giuberti, em, 14 de julho de 2023.

JOÃO MARCOS CUNHA FILHO
Vereador Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310038003500370036003A005000

Assinado eletrônicamente por João Marcos Cunha Filho. em 17/07/2023 11:59

Checksum: 06CC803532DFAAC57327B16D4FCFF3E1320BAE5A5FD1B1C1F6A8AD45FD0D589E

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003500370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.